
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Com.Osica de Jos, jud.Olt 
E-mail; primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40)0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
referitor la : aprobarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli 

al comunei Osica de Jos pe anul 2018

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 07 
februarie 2018;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr.627 din 02.02.2018 ;
- raportul de specialitate nr.628 din 02.02.2018, al compartimentului 

financiar - contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr.629 din 02.02.2018, al Comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos;

- adresa nr.16322 din 29.01.2018, a Instituţiei Prefectului Olt, privind respectarea 
prevederilor legale referitoare la adoptarea bugetului local;

- adresa nr.OTG-STZ290/05.02.2018 a AJFP Olt, privind repartizarea pe trimestre 
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru bugetele locale pe anul 2018 ;

- adresa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Olt, privind sumele 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată şi cote defalcate din impozitul pe venit pentru 
bugetele locale aprobate pe anul 2018 şi estimări pe anii 2019 -  2021 ;

- adresa nr. 1305 din 02.02.2018, a Consiliului Judeţean Olt cu privire la 
repartizarea pe unităţi administrativ -  teritoriale a cotelor defalcate din impozitul pe venit, 
pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2018 ;

- prevederile Legii nr. 2/03.01.2018, Legea bugetului de stat pe anul 2018 ;
- prevederile art. 1, alin.(2), lit.a), art.4, art. 8 şi art.39 alin.(6) din Legea 

nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Ordinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi al 

ministrului finanţelor publice, nr.244/2651/2010, pentru aprobarea metodologiilor de aplicare 
a prevederilor art. 14 alin.(7), art.57 alin.(2 1) şi ale art.76 1 a lin .(l) lit.e) din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 27, art. 36 alin.(2) lit.b), coroborat cu alin.(4) lit.a),art.45 alin.(2) 
lit.a), art.63 alin.(l), lit.e) şi alin.(4), lit.b din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

-prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art.45 (2) lit.a) şi art. 115 alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

f

Art.1. Se aprobă Bugetul local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos, 
judeţul Olt, pentru anul 2018, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Se aprobă programul de investiţii cu finanţare din excedentul anilor 
precedenţi, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Compartimentul financiar -  contabilitate din cadrul Primăriei comunei Osica 
de Jos, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Olt, Primarului 
comunei Osica de Jos, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Olt.

EDINTA,
cian

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.12 din 07.02.2018

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 07.02.2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. 

de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 12/07.02.2018, privind : aprobarea 

Bugetului local de venituri şi cheituieli al comunei Osica de Jos pe anul 2018

Nr.
crt.

Compartiment/
instituţie

Nume şi 
prenume

Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.12/07.02.2018

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 12.02.2018 .r—eSrPO'
2 Responsabil CFP Torcea Daniela Secretar 12.02.2018
3 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil şef 12.02.2018
4 Administraţia Finanţelor 

Publice Olt
Chesnoiu Cristina Contabil şef 12.02.2018


